
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 236 del 09/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/12/2019    al n. 930 

 

 
 

 

OGGETTO:   AZIENDA SPECIALE CONSORTILE AMBITO SOCIALE TORDINO  - 

LIQUIDAZIONE – ANNO 2019. 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- in data 15.03.2006 è stato costituto il Consorzio Ambito Sociale Tordino con atto del 

Notaio Franco Campitelli; 

- con Deliberazione assembleare n. 6/A assunta in data 29.06.2017, è stato disposto lo 

scioglimento dell’Azienda Speciale Consortile Ambito Sociale Tordino n. 1; 

 

PRESO ATTO: 

-  della circostanza per la quale, nell’ambito del percorso di costituzione del nuovo ECAD n. 

22, si rese necessaria la messa in liquidazione del Consorzio Ambito Sociale Tordino n. 1 

cui era stata affidata la gestione di tutti i servizi sociali del territorio di riferimento, con 

deliberazione consiliare da parte dei Comuni di Giulianova, Mosciano Sant’Angelo e 

Bellante, costituenti il Consorzio stesso; 

- della Deliberazione dell’Assemblea dell’Azienda Speciale Consortile Ambito Sociale 

Tordino n. 001/A del 21.05.2018 con la quale è stato nominato Moreno Mastrilli quale 

Liquidatore Unico dell’Azienda Consortile Ambito Sociale Tordino; 



Pag. 2 

   

ACQUISITO al Prot. comunale n. 22834 del 15.10.2019 il sollecito del Liquidatore Unico 

Moreno Mastrilli il quale eccepisce un ritardo nella liquidazione dei versamenti dovuti dagli 

Enti consorziati ed in particolare richiede la liquidazione di un importo pari ad Euro 

64.984,28 dovuto dal Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

 

RICHIAMATE: 

A) la Determinazione R.G. n. 967 del 30.12.2017 con la quale: 

- è stato assunto l’impegno di spesa di Euro 150.000,00 favore dell’Azienda Speciale 

Consortile Ambito sociale Tordino dovuta a titolo di conguaglio dei trasferimenti a 

copertura delle spese sociali del Comune per l’anno 2017; 

- è stata parzialmente liquidata la somma di Euro 90.000,00 a favore dell’Azienda Speciale 

Consortile Ambito sociale Tordino a copertura della spesa sostenuta per i servizi a beneficio 

della collettività del Comune di Mosciano Sant’Angelo nei mesi di agosto, settembre , 

ottobre 2017 pari a ulteriori 3/12 della spesa autorizzata per l’anno 2017;  

- si precisava che, visto l’atto di pignoramento presso terzi subito dal Comune ad opera della 

società Cooperativa Sociale Consortile Onlus Agorà, e della dichiarazione resa dall’ufficio 

finanziario nel contenzioso di che trattasi,  che il pagamento resta condizionato alla 

definizione giudiziale del credito della predetta cooperativa almeno fino a concorrenza del 

credito predetto;  

-  si imputava la spesa sul capitolo 6981 del bilancio  dell’anno 2017, dando atto della 

compatibilità del pagamento con il piano complessivo del pagamenti;  

B) la Determinazione R.G. n. 825 del 03.12.2016 con la quale: 

-  si assumeva l’impegno di Euro 125.297,00 



Pag. 3 

- si liquidava la somma di € 92. 972,74 dovuta a titolo di trasferimento a favore 

dell’Azienda Speciale consortile Ambito sociale Tordino,  a copertura della spesa sostenuta 

per i servizi a beneficio della collettività del Comune di Mosciano Sant’Angelo nei mesi di 

settembre, ottobre e novembre 2016 con aggiunta del conguaglio per la maggiore spesa di 

4.000,00 euro autorizzata dall’ultima variazione di bilancio; 

- si imputava la somma sul capitolo 6981 del bilancio corrente esercizio;  

- si dava atto che la residua somma di € 32.324, 00 sarebbe stata liquidato ad approvazione 

del conto consuntivo 2016; 

C) la Determinazione R.G. n. 932 del l 31.12.2016 con la quale: 

- si costitutiva formale impegno di spesa, a beneficio dell’azienda speciale consortile per il 

pagamento dei maggiori servizi resi nell’anno 2010, e riconosciuti come debito, nei termini 

seguenti: 

Annualità Somma impegnata  Imputazione a bilancio 

Anno 2016 €55.177,00 
Capitolo 6981 RP 2012 € 41.627,00/ 

Capitolo 1200 € 13.550,00  

Anno 2017 
€ 71.208,00 

 

Capitolo 830 - € 40.593,00 

Capitolo 1200 - € 30.615,00 

Anno 2018 € 30.615,00 Capitolo 1200 - € 30.615,00  

 

- si liquidava per l’anno 2016 la somma di € 55.177,00 a valere sui Capitoli  6981 RP 2012 

per € 41.627,00 e sul  capitolo 1200 per € 13.550,00, con pagamento entro il mese di 

gennaio 2017; 

- si precisava che la restante parte del debito sarà liquidata per l’anno 2017 entro settembre e 

per l’anno 2018 entro il mese di giugno; 

D) di trasmettere la presente al servizio contabilità e bilancio per le verifiche ed il seguito di 

competenza;  



Pag. 4 

E) di trasmettere la presente per opportuna conoscenza al liquidatore dell’Azienda speciale 

consortile Ambito Sociale Tordino; 

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

17 del 25.03.2019; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 68 del 15.04.2019;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17/2019 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 179 del 09.12.2015. 

 

Il Responsabile di Servizio 
Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 



Pag. 5 

D E T E R M I N A 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale; 

2. in esecuzione delle pregresse Determine di assunzione di impegni di spesa, liquidare a 

beneficio dell’Azienda Speciale Consortile “Ambito Sociale Tordino”, allo stato in 

liquidazione, l’importo di Euro 29.550,00 quale residuo passivo anno 2018 ed Euro 

3.264,78 quale residuo passivo anno 2016, per un importo complessivo di Euro 32.814,78; 

3.  imputare  la predetta spesa al Capitolo 6981 del bilancio 2016 relativamente all’importo 

di Euro 3.264,78 e al Capitolo 6981 del bilancio 2018 relativamente all’importo di Euro 

29.550,00; 

4.  prendere atto che i predetti importi vengono liquidati a titolo di acconto, con riserva di 

eventualmente liquidare il saldo finale all’esito della valutazione dei rendiconti analitici 

delle annualità di riferimento; 

5. di trasmettere la presente Determinazione al servizio contabilità e bilancio per le verifiche 

ed il seguito di competenza;  

6. di trasmettere la presente al liquidatore dell’Azienda speciale consortile Ambito Sociale 

Tordino.  

 

 

Mosciano S.A., li 09/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  09/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  10/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


